perang Badar untuk mengajarkan baca tulis pada 10 anak-anak umat Islam sebagai syarat membebaskan diri dari tawanan. Dengan cara inilah lembaga kuttab yang awalnya tidak mendapatkan perhatian dari bangsa Arab kemudian di manfaatkan Rosulullah sebagai tempat proses pembelajaran.

Kurikulum Pendidikan Islam Masa Khulafa Al Rasyidin (632-661M / 12-41H)

Sistem pendidikan Islam pada masa Khulafah al Rosyidin dilakukan secara mandiri tidak dikelola oleh pemerintah kecuali pada masa khalifah Umar bin Khatab. Pusat Pendidikan pada masa ini tidak hanya di Mekkah saja karena sudah menyebar di berbagai daerah kota Arab.

Berdasarkan uraian diatas dapat disimpulkan bahwa lembaga pendidikan masjid untuk orang dewasa atau untuk pemahaman ilmu pengetahuan, dan lembaga kuttab untuk anak-anak yang baru belajar membaca dan menulis atau lembaga pendidikan dasar.

Kurikulum Masa Bani Umayyah (41-132H/661-750M)

Masyarakat muslim pada masa ini tumbuh menjadi masyarakat yang multikultural, beragam etnis, dan berbagai bangsa telah menjadi pemeluk agama Islam. Maka terbentuklah masyarakat yang pluralis yang semakin membutuhkan pendidikan.

Para lulusan tersebut adalah para tabi'in yang secara tidak langsung merupakan generasi kedua dari masa Rosulullah setelah sahabat. Diantara lulusannya adalah Imam Abu Hanifah, Imam Syafi'i, Ahmad bin Hambal, dan lain sebagainya.

³⁵Ibid hlm 61

³⁶Abudin Nata, *Sejarah Pendidikan Islam.....hlm. 141-142*

Kurikulum Pendidikan Islam Masa Abbasiyah (132-656 H / 750-1258 M)

Semenjak lahir agama Islam maka lahir pula pendidikan agama Islam. Pembelajaran agama Islam terus berkembang dari masa Khalifaur Rasyidin, Daulah Umayyah sampai pada Daulah Abbasiyah yang pada saat itu ilmu pengetahuan sangat berkembang pesat.

Tradisi ilmiah ini meliputi *Muzakarab* (tukar-menukar informasi), *Munazarab* (berdebat), rihlah ilmiah, penerjemahan, mengoleksi buku dan mendirikan perpustakaan, mendirikan lembaga pendidikan, melakukan penelitian ilmiah, menulis buku, dan memberi wakaf.

⁴²Ibid, hlm. 60

Beberapa perguruan tinggi pada masa Abbasiyah Bitul Hikmah di Bagdad didirikan oleh Khalifah Harun al Rosyid (786-809M/170-193H) dan diteruskan khalifah al Makmun (198-218H/813-833m).⁴³ Pada baitul hikmah ini banyak terjadi proses penerjemahan buku buku Yunani ke dalam bahasa arab. Baitul hikmah dapat dikatakan fakultas ilmu pengetahuan, dan Baitul Hikmah pada masa al Makmun adalah masa keemasannya, dimana baitul hikmah ini satu-satunya universitas yang memiliki guru-guru besar yang luar biasa, memiliki perpustakaan umum yang berharga, dan alat peneropong bintang terbaik pada zaman pertengahan itu.

Hasil pembelajaran, keberhasilan sosial politik masyarakat Madinah yang mampu membawa kaum

muslim menuju kesejahteraan masyarakat dan perluasan wilayah kekuasaan Islam dengan sinar ketahidan yang kuat. Lembaga pendidikan yang digunakan berupa rumah, Kuttab, dan Masjid.

Kholifah Al Rosyidin (623-661M/12-41H)

Tujuan pendidikan untuk melahirkan umat yang tulus dan kukuhterhadap pelaksanaan ajaran Islam sebagaimana yang dijarkan oleh Nabi Muhammad SAW. Materi yang diajarkan adalah al Qur'an, akidah ibadah, syariah dan akhlak, pelajaran berenang, menungggang kuda, pepatah-pepatah dan syair-syair yang baik, dan Al-Qur'an dan tafsirnya, hadits dan pengumpulanya, dan fiqih (tasyri'). Metode pembelajaran yang digunakan adalah sorogan dan halaqoh, ceramah dan hafalan. Hasil pembelajaran yang diharapkan adalah kemampuan seseorang dalam menguasai bahan ajar dilihat dari kemampuannya untuk mengemukakan, mengajarkan, dan mengamalkan ajaran Islam. Lembaga yang digunakan berupa kuttab, masjid, al Suffah, dan rumah.

Daulah Umayyah (41-132H/661-750M)

Tujuan pendidikan untuk menghasilkan sumberdaya manusia yang unggul secara seimbang dalam ilmu agama dan ilmu umum serta mampu menerapkan bagi kemajuan wilayah Islam. Materi yang diajarkan berupa ilmu-ilmu agama, ilmu sejarah dan geografi, ilmu filsafat, dan ilmu pengetahuan bidang bahasa.